
 

 

UTILIZAÇÃO DA RESPIROMETRIA PARA AVALIAR 

O GRAU DE TOXICIDADE DE POLUENTES 

PRIORITÁRIOS EM SISTEMAS BIOLÓGICOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thiago Guimarães Santos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Campina Grande – PB 

Abril de 2007



 

THIAGO GUIMARÃES SANTOS 
 

 

 

UTILIZAÇÃO DA RESPIROMETRIA PARA AVALIAR O 

GRAU DE TOXICIDADE DE POLUENTES 

PRIORITÁRIOS EM SISTEMAS BIOLÓGICOS DE 

TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS 

 

 

 

Dissertação apresentada ao programa de 

Mestrado em Engenharia Civil da 

Universidade Federal de Campina Grande, 

em cumprimento às exigências para 

obtenção do título de Mestre. 
 

 

 

Área de Concentração: RECURSOS HÍDRICOS 
[...]
são lançados no ambiente. O lançamento de efluentes com quantidades elevadas de 

poluentes pode causar sérios problemas nos corpos receptores. 

Para que ocorra a redução do impacto causado pelos efluentes é necessário 

que sejam aplicados métodos eficientes de tratamento, de forma criteriosa. 

Tem sido citado que sistemas aeróbios de tratamento, principalmente o 

sistemas de lodo ativado, são eficientes no tratamento de águas residuárias, 

principalmente efluentes industriais. Porém, sistemas aerados apresentam alto custo 

operacional e por serem onerosos têm aplicação limitada. 

Sistemas combinados, por exemplo, anaeróbio - aeróbio, vêm sendo 

utilizados para reduzir os custos operacionais sem comprometer a qualidade do 

efluente final. Nesses sistemas vêm sendo bastante aplicados os reatores tipo UASB 

(Upflow Anaerobic Sludge Blanket) para o tratamento anaeróbio de efluentes, pois 

operam com tempo de detenção reduzido, obtendo bom percentual de redução de 

matéria orgânica, além de ocuparem área reduzida e não necessitarem de energia 

externa para seu funcionamento. 

Para melhor rendimento de sistemas biológicos de tratamento é importante 

que a composição da água residuária afluente apresente baixas concentrações de 

substâncias poluidoras e potencialmente inibidoras das bactérias responsáveis pelo 

tratamento. 

Os estudos realizados nesta pesquisa foram feitos na CETREL S.A. – 

Proteção Ambiental, empresa responsável pela coleta, tratamento e disposição final 

dos efluentes líquidos e sólidos de empresas do Pólo Industrial de Camaçarí, além 



INTRODUÇÃO.____________________________________________________ 2

do monitoramento do ar e das águas subterrâneas. Pelas características das 

indústrias do Pólo de Camaçari (petroquímica, automotivas, pesticidas, etc.) é 

inevitável a presença de substâncias tóxicas nos efluentes que chegam à ETE da 

CETREL. 

Alguns desses poluentes que chegam à CETREL podem reduzir a 

capacidade metabólica das comunidades microbianas, por serem tóxicos ou 

inibidores, ou ainda por serem de difícil assimilação. Em sistemas de tratamento 

biológico, a presença de poluentes com tais características pode causar a redução 

da eficiência de tratamento e consequentemente na qualidade do efluente da ETE. 

Mesmo tendo, a CETREL, controle constante dos efluentes recebidos e de 

seus poluentes, a Empresa não dispõe de parâmetros limitantes de recebimento de 

cada poluente prioritário. Assim, é possível o recebimento de poluentes em 

quantidades capazes de causar danos ao sistema de tratamento. 

Os estudos realizados tiveram como objetivos: 

 desenvolver métodos para avaliação da redução do metabolismo bacteriano 

de lodo aeróbio e anaeróbio devido à presença de poluentes prioritários. Os 

métodos desenvolvidos determinam a toxicidade aguda, ou seja, a redução da 

atividade dos microorganismos logo após a adição de um poluente específico. Os 

testes utilizados foram o respirométrico de determinação da TCO, para as bactérias 

aeróbias e o da atividade metanogênica (AM), para as bactérias anaeróbias; 

 avaliar o mecanismo de remoção predominante de alguns poluentes 

prioritários estudados em sistemas de lodo ativado, sendo estes mecanismos os de 

adsorção ao lodo, utilização ou oxidação e dessorção ou volatilização. 

O Capítulo 2 desta dissertação descreve um pouco a empresa CETREL e o 

sistema de lodo ativado que trata os efluentes líquidos de diferentes indústrias do 

Pólo Petroquímico de Camaçari - Ba. 

O Capítulo seguinte, Revisão Bibliográfica (Capítulo 3), aborda os assuntos 

referentes à dissertação, apresentando conceitos teóricos sobre os sistemas de 

tratamento aeróbios e anaeróbios, de respirometria e efeitos tóxicos. 



INTRODUÇÃO.____________________________________________________ 3

Em Material e Métodos (Capítulo 4), fala-se da metodologia utilizada, 

descrevendo, passo a passo, cada etapa detalhadamente e especificando os 

equipamentos usados. 

A apresentação dos resultados dos testes de respirometria, de atividade 

metanogênica e cromatografia bem como dos testes de determinação dos 

mecanismos de remoção se encontra no Capítulo 5.  

No Capítulo 6, discutem-se os resultados obtidos com os poluentes testados, 

associando-se os resultados experimentais com aqueles observados na estação de 

tratamento de efluentes da CETREL S.A. 



2 CETREL S.A. 

 

 

 

 

2.1 Introdução 

 

A empresa Cetrel S.A. Proteção Ambiental teve inicio de operação juntamente 

com as outras empresas do Pólo Industrial de Camaçari em 1978. Sua 

responsabilidade desde sua criação foi o tratamento e disposição final dos resíduos 

das indústrias e também o monitoramento ambiental de toda a área de influência do 

Pólo Industrial. 

No início do seu funcionamento, a Cetrel S.A. era uma empresa estatal, tendo 

sido privatizada em 1991, hoje 70% das ações pertencem a empresas do Pólo 

Industrial de Camaçarí, o restante, 30% pertencem ao Governo do Estado da Bahia. 

A empresa possui três importantes tipos de serviços: 

• Tratamento e disposição final de efluentes industriais; 

• Monitoramento do ar, águas subterrâneas, solo, rios e mar; 

• Incineração de resíduos perigosos (líquidos e sólidos). 

 

2.2 Pólo industrial de Camaçari 

 

O Pólo Industrial de Camaçarí compreende mais de 50 indústrias, sendo o 

maior complexo industrial integrado da América Latina. Nele são produzidos mais de 

150 tipos diferentes de produtos provenientes de indústrias petroquímicas, 

automotivas, fertilizantes, plástico, celulose, cervejarias e outras. 

O Pólo fica localizado na região metropolitana de Salvador entre dois 

importantes rios, o Joanes e o Jacuípe. A fim de preservar esses recursos hídricos, 



CETREL S.A. _____________________________________________________ 5

desde o princípio, a Cetrel S.A. adotou sistemas de tratamento integrado de 

efluentes e resíduos industriais. 

 

2.3 O sistema de tratamento de efluentes 

 

O sistema de tratamento mais importante na Cetrel S.A. é a sua Estação de 

Tratamento de Efluentes (ETE), responsável pelo tratamento dos resíduos líquidos 

orgânicos do Pólo. A Figura 2.1 é uma foto aérea da ETE da Cetrel onde podem ser 

vistas as diversas unidades que formam o sistema de lodo ativado. 

O sistema de tratamento utilizado pela ETE da Cetrel é o de lodo ativado. Nos 

tanques de aeração do sistema de lodo ativado é mantida, em suspensão, uma 

massa de microrganismos apta para degradar os efluentes complexos originados no 

Pólo Petroquímico. Daí a importância de se manter um controle adequado da 

qualidade dos efluentes lançados pelas indústrias geradoras, de modo que não 

comprometa o metabolismo dos microrganismos presentes no sistema de 

tratamento. 

 

 
Figura 2.1 – Foto aérea da Cetrel, destacando-se a ETE 

 



CETREL S.A. _____________________________________________________ 6

No sistema de tratamento são identificados e monitorados, além de poluentes 

comuns, mais de cinqüenta poluentes prioritários, dos quais trinta e dois têm padrão 

de lançamento no corpo receptor pré-estabelecidos pelo órgão ambiental estadual. 

Com base nisso é imprescindível a máxima remoção desses poluentes na ETE para 

que não cause qualquer dano à biota do corpo receptor. Observa-se que a ETE da 

Cetrel tem apresentado bons níveis de remoção, por exemplo, remoções de até 98% 

de DBO e de até 88% DQO. 

O sistema de tratamento da Cetrel é composto de uma rede coletora de 

efluentes industriais de aproximadamente 60Km de extensão, estações elevatórias 

bacias de emergências, sistemas de tratamento primário fora da área da ETE 

propriamente dita. A ETE por sua vez é composta de uma unidade de remoção de 

voláteis (URV), bacia de equalização (BEQ), quatro tanques de aeração (TA), doze 

decantadores (DS), cinco espessadores (ESP), três digestores aeróbios de lodo e 

dezesseis fazendas de lodo. Essas unidades podem ser verificadas no esquema 

apresentado na Figura 2.2. 

A ETE tem capacidade de tratamento equivalente a de uma cidade de 3 

milhões de pessoas, com capacidade para tratar uma carga de 350 t/dia de DQO e 

receber 6.650 m3/h de afluente. Atualmente a vazão média recebida é de 

aproximadamente 90.000 m3/dia e  carga de DQO de aproximadamente150 t/dia. 

O efluente da ETE da Cetrel tem como destino final o oceano. A qualidade do 

efluente lançada no mar deve sempre atender aos limites impostos pelo Conselho 

Regional Ambiental (CRA) através da Portaria CRA Nº 4.517 de 16/07/2004. 



CETREL S.A. _____________________________________________________ 7

Figura 2.2 – Fluxograma da ETE Cetrel 
 

2.3.1 Unidade de remoção de voláteis (URV) 
 

Unidade inicial do sistema de tratamento da ETE, a qual é atribuída a 

remoção de voláteis e semi-voláteis, promovido pela mistura de 8 aeradores 

de 44kW cada. Composto de uma chaminé de 30 metros de altura que lança 

na atmosfera os voláteis removidos por um sistema de exaustão. Atualmente 

a URV se encontra fora de operação, embora seja de suma importância para  

o tratamento dos efluentes industriais. 

 

2.3.2 Bacia de Equalização (BEQ) .3.2 Bacia de Equalização (BEQ) 
  

Finalidade principal a equalização dos afluentes vindos do Pólo, assim 

evitando que variações bruscas de vazão, pH, temperatura, DQO, DBO, 

sólidos, atinjam os tanques de aeração da ETE. Tem uma capacidade de 

armazenamento de 58.000m3. 

Finalidade principal a equalização dos afluentes vindos do Pólo, assim 

evitando que variações bruscas de vazão, pH, temperatura, DQO, DBO, 

sólidos, atinjam os tanques de aeração da ETE. Tem uma capacidade de 

armazenamento de 58.000m3. 

  

  

Afluente da ETE 

ESP 

 

 

 

 

Fazendas de 

Lodo 

DG 

 

TA1 

U   

R  

  V 

 

BEQ 

 

TA3 

 

TA4 

Efluente da ETE 

Efluente Equalizado 

Licor Misto 

Lodo Aeróbio 

Lodo Digerido 

Efluente Tratado 

 

DS 

 

TA2 

 

DS 



CETREL S.A. _____________________________________________________ 8

2.3.3 Sistema de Lodo Ativado (TA’s e DS) 
 

È composto por 4 tanques de aeração (TA’s) que são as unidades 

onde ocorre a biodegradação dos compostos através de microrganismos 

aeróbios. O volume útil somado das quatro unidades é de 175.000m3. Para 

aeração, a potência média instalada de 9.250HP.  

Os tanques possuem em média um tempo de detenção de 24 horas e 

uma idade de lodo média de 20 dias. 

Os decantadores secundários (DS) são as unidades separadoras da 

fase liquida e sólida, de onde parte do lodo decantado retorna aos tanques de 

aeração para ser mantida a idade de lodo. O restante do lodo é descartado do 

sistema. 

São doze unidades de decantação. Os decantadores de 1 a 5 possuem 

volume 2570m3 cada, o decantador 6 tem volume de 4310 m3 e os 

decantadores de 7 a 12 têm 5330m3 cada. A taxa de aplicação nos 

decantadores varia de 0,6m3/m2.h a 1,0 m3/m2.h. 

 

2.3.4 Espessadores (ESP) 

 

São 5 unidades, para onde o lodo de excesso (que não retorna aos 

tanques de aeração) é destinado para a desidratação, aumentando o teor de 

sólidos de 1% para 4%. 

 

2.3.5 Digestores Aeróbios (DG) 

 

São três unidades, os DG 1 e 2 têm capacidade de 2690 m3 cada e 

uma potência instalada de 240 HP, distribuídos em 4 aeradores fixos. O DG 3 

tem um volume de 10.880 m3 e uma potencia instalada de 1.000 HP, 

distribuída em 10 aeradores. A carga projetada para ser recebida é de 43.600 

Kg.SSV/dia, com um tempo de permanência de aproximadamente 20 dias, 

sendo objetivo diminuir em 40% os SSV. 



CETREL S.A. _____________________________________________________ 9

2.3.6 Fazendas de Lodo (FL) 

 

São utilizadas para a disposição final do lodo digerido, é disposto para 

sua secagem e posterior incorporação ao solo. 

São dezesseis fazendas projetadas para o sobrenadante retornar ao 

sistema de tratamento biológico. 

 

2.3.7 Sistema de Disposição Oceânica 

 

 
Figura 2.3 – Foto aérea do emissário submarino da Cetrel 

 

Este é composto de uma estação elevatória, emissário terrestre com 

11 km de extensão e um emissário submarino com 5 km de extensão, 

submerso, para lançamento de efluente da ETE. Nos últimos 500 metros 

existem dispersores que permitem uma diluição de 1:400. 

É feito, periodicamente, um monitoramento da qualidade ambiental da 

área de influência do emissário. 



3 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

 

 

 

3.1 INTRODUÇÃO 

 

Como visto no capítulo anterior a CETREL trata efluentes da indústria 

petroquímica em sistemas de lodo ativado. Presentemente, a CETREL vem 

desenvolvendo uma investigação experimental para verificar a viabilidade do pré-

tratamento anaeróbio em reatores UASB, com o objetivo de reduzir a demanda de 

energia para aeração dos reatores do sistema de lodo ativado. 

Neste capítulo, apresenta-se uma revisão bibliográfica que trata de sistemas 

aeróbios de lodo ativado, anaeróbios com reator do tipo UASB e da toxicidade de 

determinados poluentes. 

 

3.2 SISTEMA DE LODO ATIVADO 

 

Um sistema bastante difundido e usado no tratamento principalmente de 

efluentes industriais é o sistema de lodo ativado, por produzir um efluente com 

baixos teores de material orgânico e sólidos suspensos, podendo ainda remover 

eficientemente nutrientes (N&P), sendo, portanto, um sistema que pode realizar 

tratamento em três níveis: primário, secundário e terciário. 

O princípio de operação de sistemas de lodo ativado não mudou desde sua 

concepção feita por Lockett e Ardern em 1914. Ainda hoje se obtém a remoção do 

material orgânico das águas residuárias, colocando-as em contato com o lodo 

ativado e aerando a mistura. (van Haandel e Marais, 1999). Sistemas de lodo 

ativado também são utilizados para remoção de nutrientes, notadamente nitrogênio 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. _________________________________________ 11

e fósforo, já que o lançamento desses nutrientes favorece a eutrofização dos corpos 

d’água receptores. 

 

3.3 REMOÇÃO DO MATERIAL BIODEGRADÁVEL 

 

Uma grande variedade de microrganismos, que podem estar presentes na 

própria água residuária, no reator biológico e corpo receptor, interage com 

substâncias orgânicas, usando-as como fonte de energia através de reações 

bioquímicas ou, então, como fonte material para síntese de nova massa celular (van 

Haandel e Marais, 1999). A remoção da matéria orgânica em sistemas de lodo 

ativado se dá por duas vias: biológica, através do metabolismo bacteriano e física, 

através do processo de floculação, originando o lodo. 

No metabolismo bacteriano de utilização da matéria orgânica se distinguem o 

catabolismo e o anabolismo (Figura 3.1). Catabolismo aeróbio é o processo pelo 

qual os microrganismos assimilam as substâncias orgânicas e, como produto final, 

há formação de produtos estáveis. O processo em que há síntese de novas células a 

partir de substâncias orgânicas é chamado de anabolismo. O catabolismo está 

intimamente ligado ao anabolismo, sendo um dependente do outro. 

Segundo van Haandel e Marais (1999), dependendo do tipo de 

microorganismo, a fonte de carbono para síntese de nova massa celular pode ser o 

material orgânico (sendo o metabolismo chamado heterotrófico) ou dióxido de 

carbono (metabolismo autotrófico). 

Segundo van Haandel e Marais (1999) um terço do material orgânico afluente 

expresso em DQO é catabolizado e o restante, dois terços, é anabolizado. Já 

Eckenfelder e Musterman (1995) avaliaram que esta relação é de metade para cada 

processo. É importante ser lembrado que, por definição, a massa de oxigênio 

consumido é igual à massa de DQO oxidada. 

A oxidação de material orgânico causa consumo de oxigênio dissolvido na 

água em que se realiza o metabolismo e este consumo pode ser determinado 

experimentalmente (van Haandel e Catunda, 1983). A síntese de novas células pode 

ser determinada através da análise de sólidos suspensos. 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. _________________________________________ 12

Os microrganismos realizam dois tipos de respiração: a exógena e a 

endógena. Na respiração exógena os microrganismos utilizam material extracelular 

enquanto que na endógena, intracelular. O consumo de oxigênio durante a 

respiração endógena é pequeno quando comparado com o consumo de oxigênio 

para degradar material extracelular (respiração exógena). 

O resíduo endógeno se origina do decaimento de lodo ativo, processo no qual 

parte do lodo ativo deixa de existir como organismo vivo, capaz de metabolizar (van 

Haandel e Marais,1999). O resíduo endógeno é aproximadamente 20 por cento dos 

sólidos suspensos voláteis. (Eckenfelder e Grau, 1992). O restante dos sólidos 

suspensos voláteis é composto de lodo capaz de realizar o metabolismo, o lodo 

ativo. Deste percentual de lodo que não realiza metabolismo, uma parcela é 

chamada de lodo inerte que é o material orgânico não biodegradável e particulado 

existente no afluente. A Figura 3.1 resume os processos que ocorrem num sistema 

de lodo ativado, as frações do material orgânico (bio e não biodegradáveis, solúveis 

e particuladas, afluente e os produtos resultantes desses processos). 

 

 
Figura 3 1 – Representação esquemática dos processos que ocorrem em sistemas de lodo 

ativado (Fonte: van Haandel e Marais, 1999) 
 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. _________________________________________ 13

O lodo de excesso gerado em sistemas de lodo ativado e dele descarregado 

tem um alto teor de matéria orgânica que, por ser putrescível, deve ser estabilizada 

antes de sua disposição final. Sendo a estabilização por via aeróbia, haverá um 

consumo de oxigênio adicional ao do sistema de lodo ativado. O consumo de 

oxigênio é atribuído à oxidação de protoplasma dos microrganismos, que, assim, 

obtêm a energia necessária para suas funções vitais (van Haandel e Marais, 1999). 

A oxidação do protoplasma é a respiração endógena, já referida anteriormente. 

 

3.3.1 Remoção de nutrientes 
 

O tratamento terciário foi considerado de maior importância no inicio da 

década de 60, devido a observações que o lançamento de efluentes com presença 

de nitrogênio e fósforo causava a eutrofização dos corpos d’água receptores. 

Em regiões tropicais onde a temperatura normalmente é superior a 24ºC, o 

processo de nitrificação é sempre presente com a presença de oxigênio. O processo 

de desnitrificação ocorre depois da nitrificação, quando o nitrato formado se torna 

oxidante alternativo do material orgânico, na ausência de oxigênio dissolvido. 

Segundo van Haandel e Marais (1999) a remoção de nitrogênio também tem 

repercussões econômicas: enquanto o processo de nitrificação provoca o consumo 

de oxigênio e de alcalinidade o de desnitrificação recupera parte do oxigênio 

consumido e da alcalinidade. Calcula-se que na desnitrificação até 62,5 % do 

consumo de oxigênio para nitrificação são recuperados. 

Sistemas de lodo ativado tratando efluentes industriais podem ter a 

nitrificação inibida ou impedida pela presença de compostos orgânicos tóxicos ou 

por metais pesados (Eckenfelder e Grau, 1995). 

Nitrificação é o processo de oxidação biológica de amônia, tendo como 

produto final o nitrato. Para este processo ocorrer é necessária a presença de 

bactérias específicas chamadas de Nitrosomonas, que transformam amônia em 

nitrito, e Nitrobacter, que transformam nitrito em nitrato. Desnitrificação é a 

transformação de nitrato em nitrogênio molecular através de redução biológica, 

tendo-se o material orgânico como redutor. 



REVISÃO BIBLIOGRÁFICA. _________________________________________ 14

Na Figura 3.2 se vê os diferentes graus de oxidação do nitrogênio e o 

consumo de oxigênio para a oxidação da amônia para nitrato que corresponde a 

4,57 mgO2/mgN, segundo Jordão e Pessôa (2005) em termos práticos                

4,33 mgO2/mgN. Na reação inversa de redução do nitrato para nitrogênio molecular 

há um desprendimento de 2,86 mgO2/mgN. 

 

 
Figura 3.2 – Variação do consumo de oxigênio nos processos de nitrificação e desnitrificação 